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VÝZNAM VČIEL V PRÍRODE: AŽ 70 PERCENT 
NAŠICH RASTLÍN JE PRIAMO ZÁVISLÝCH 
NA OPEĽOVANÍ

TÁTO SEZÓNA PRIALA ZIMNÝM ŠPORTOM, 
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KTO JE ZA BEŽKÁRSKOU 
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Prevldzka: 
Hviezdoslavova 17/24 (pri Lidl), 
Stropkov Tel. č.: 054 742 23 77 

PRÁČOVŇA- ČISTIAREŇ 
■ Pranie odevov a bielizne
■ Chemické čistenie:

odevov, kabátov, kožuchov
■ Čistenie kobercov
■ Oprava odevov a krajčírstvo

Nábrežná 498, Svidník 
Tel. č.: 054 479 33 55 

ODCHOVANCA 
STROPKOVA  

E. MAKÓA OSLOVILO 
PRI NÁVRATE „DOMOV“ 
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DÔLEŽITÉ:  ČOSKORO SA VRÁTIME K BEŽNÉMU 
ŽIVOTU, PRICHÁDZA VEĽKÉ UVOĽNENIE OPATRENÍ

Od 28. februára sa ruší väčšina opatrení. Skončia sa 
režimy OTP, OP a OP+ a bude už len režim základ, teda bez 
obmedzení. Opatrenia sa budú rušiť v 2 fázach. V druhej 
fáze od 28. marca sa zrušia kapacitné obmedzenia, obme-
dzenie prevádzkových hodín a upraví sa povinnosť nosenia 
respirátorov a rúšok. Návrh na zrušenie opatrení vzišiel z 
odporúčania konzília odborníkov.  (zdroj: fcb). 

Zrušiť sa má aj karanténa 
triedy v prípade, že je pozi-
tívny jeden žiak. Uvoľnenie 
opatrení nastane aj pri hro-
madných podujatiach, svad-
bách. Druhá fáza uvoľňova-
nia nastane 28. marca, kedy 
sa prakticky všetky opatrenia 

zrušia. Vakcína bude aj na-
ďalej dostupná pre všetkých. 
Všetky detaily budú známe 
vo vyhláškach hlavného hy-
gienika. Dobrou správou je, 
že pandemická situácia sa aj 
v okresoch Stropkov a Svidník 
upokojila. „Opäť ďalší týždeň 

evidujeme pokles ochorení 
v  obidvoch okresoch. V  po-
rovnaní s  týždňom predtým 
je v  okrese Stropkov   pokles 
o 33 percent, v okrese Svidník 
o 38 percent. Za minulý týž-
deň bolo v okrese Stropkov 
potvrdených 185 pozitívnych 
PCR testov, v okrese Svidník 
402,“ informovala H. Hrebe-
ňáková z  regionálneho úra-
du verejného zdravotníctva 
vo Svidníku s  tým, že obidva 
okresy patria medzi desať 
okresov s  najnižšou sedem-
dňovou incidenciou. 

„Stropkov je dokonca 
druhý najlepší v rámci celého 
Slovenska. V okrese Stropkov 
je sedemdňová incidencia tes-
ne nad 900 a v okrese Svidník 
nad 1200 na 100000 obyv.,“ 
dodala H. Hrebeňáková. 

28. februára sa zrušia reži-
my OP a OTP a prakticky vša-
de bude fungovať režim zák-
lad. Predlžovať sa budú aj 
otváracie hodiny prevádzok, 
respektíve sa zrušia obme-
dzenia pre otváracie hodiny.

-fec- 
Zdroj: TASR, fcb

Počet žiakov v prezenčnom vzdelávaní sa výrazne zvýšil
Počet žiakov v dištančnom vzdelávaní prvýkrát od 

januára poklesol. K tejto zmene podľa ministra školstva 
prispela aj karanténa skrátená na 5 dní. Aktuálne sa tak 
žiaci rýchlejšie vracajú do tried a počet žiakov, ktorí sa 
vzdelávajú v škole, rastie.

Podľa údajov, ktoré školy 
každý týždeň nahlasujú mi-
nisterstvu školstva, klesol 
počet žiakov v dištančnom 
vzdelávaní a narástol počet 
žiakov v prezenčnom vzde-
lávaní. Prezenčne sa v uply-
nulom týždni vzdeláva 84,6 
% žiakov a dištančne 15,4 % 
žiakov. Poklesol tiež podiel 
pozitívnych samotestov. Zo 
617 256 samotestov bolo po-
zitívnych 2,9 %. Ide pritom o 
druhý najvyšší počet samo-
testov urobených v školstve 
za týždeň.

„Od januára sme zazna-
menali prvý výrazný nárast 

žiakov v prezenčnom vzdelá-
vaní. Sú to veľmi dobré sprá-
vy pre školstvo. Teší nás, že 
aj vďaka kratšej karanténe, 
ktorá aktuálne trvá len 5 
dní, sa žiaci čo najrýchlej-
šie vracajú naspäť do tried. 
Rovnako klesá aj pozitivita 
vykonaných samotestov,“ 
uviedol šéf rezortu školstva 
Branislav Gröhling.

Poklesol tiež podiel žia-
kov, u ktorých sa eviduje 
ochorenie Covid-19. Ide o 
žiakov, ktorí majú ochorenie 
potvrdené cez oficiálne vyko-
naný test. Celkovo je to 2,7 % 
žiakov. Ochorenie Covid-19 

eviduje rezort školstva u 5,1 
% zamestnancov.

Údaje nahlasujú rezortu 
školstva materské, základné, 
stredné školy pravidelne v 

pondelok každý týždeň cez 
online formulár od septem-
bra 2021.

-ts-
Zdroj: minedu
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MESTO OZNÁMILO 
TERMÍN JARMOKU 

Obľúbený stropkovský 
jarmok, najvýznamnejšie kul-
túrno-spoločenské podujatie 
v regióne, sa v tomto roku 
s  najväčšou pravdepodob-
nosťou predsa len uskutoční. 
Po dvoch rokoch jarmočného 
pôstu sa tak leto 2022 bude 
niesť v znamení obnoveného 
jarmoku. Mesto Stropkov po-
tvrdilo predpokladaný termín 
jeho konania na 5. až 7. augus-
ta a v súčasnosti už intenzívne 
pracuje na skladbe programu. 

Po dlhej odmlke spôso-
benej pandémiou korona-
vírusu tak budú mať všetci 
Stropkovčania príležitosť na 
stretnutie s priateľmi, kama-
rátmi, známymi. Veď mnohí 
v zahraničí pracujúci a žijúci 
rodáci si svoje letné dovo-
lenky plánovali tak, aby túto 
výnimočnú jarmočnú uda-
losť nikdy nezmeškali. 

-fec- 

Rád fotíš vo svojom 
voľnom čase? 
Prihlás sa do regionálneho 
kola celoštátnej postupovej 
súťaže AMFO 2022

Národné osvetové centrum v Bratislave vyhlasu-
je 50. ročník celoštátnej postupovej súťaže nepro-
fesionálnej fotografickej tvorby AMFO 2022. Na 
súťaži sa môže zúčastniť každý tvorca fotoamatér, 
občan Slovenskej republiky alebo s trvalým poby-
tom na Slovensku. 

Súťaž je určená deťom, mládeži a dospelým. Hlavným 
cieľom súťaže je nadobúdanie vedomostí, rozvíjanie zruč-
ností a umelecko-odborný rast jednotlivcov prostredníc-
tvom poznávania, realizácie a prezentácie umeleckej tvor-
by v oblasti neprofesionálnej fotografickej tvorby. 

Do regionálneho kola sa prihlásite vyplnením elek-
tronického formulára na stránke Národného osvetového 
centra: http:/www.nocka.sk/sutaze-a-prehliadky/amfo/, 
v časti „Chcem sa prihlásiť“ do 25.marca 2022 (okresy 
Svidník a Stropkov). 

Bližšie informácie na www.stropkov.sk
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VÝZNAM VČIEL V PRÍRODE JE OHROMNÝ 
V rámci Slovenska chováme pôvodnú 
karpatskú včelu 

I keď si to častokrát neuvedomujeme, význam včiel 
v našej spoločnosti je ohromný. Opeľovacia činnosť je 
hádam najdôležitejšou činnosťou včiel. Ak by uhynuli 
včelstvá, tak do štyroch rokov by uhynuli aj ľudia. Je to 
výrok Alberta Einsteina, ktorý stále platí.  

Až 70 percent našich rast-
lín je priamo závislých na 
opeľovaní. V  prípade, ak by 
neboli opelené, nerozmno-
žovali by sa a tým pádom by 
vyhynuli. Následne na to by 
začali hynúť zvieratá. Osta-
la by len pšenica a  kukurica 
a  to na výživu nestačí. Ak 
nebudú včely alebo ich bude 
málo, klesnú úrody repky, sl-
nečnice a ovocných stromov 
až o  60 percent a  následne 
zmiznú aj niektoré druhy 
rastlín. Kvôli klimatickým 
zmenám v  naších lesoch už 
teraz mizne a odumiera ma-
lina. 

Na čo je dobré mulčova-
nie? 

Vďaka tomu, že do 20. 
júna museli mať poľnohos-
podári zmulčované porasty, 
vymizli z  lúk niektoré lie-
čivé a  medonostné rastliny. 
Vďaka mulčovaniu sme za 
posledných 10 rokov prišli 
až o  2,5 milióna spevavcov, 
ktorí sa živia húsenicami 
a  semenami burín. Mulčo-
vanie by určite malo byť 
mimo vegetačného obdobia 
a  niektoré okrajové porasty 
by nemali mulčovať vôbec. 
Možno by sa objavila naspäť 
aj jarabica, ktorá pomaly 
hynie a naše deti a vnuci ju 
budú poznať už len z učebni-
ce. V prípade, žeby sa obno-
vili stavy jarabice, nebolo by 
potrebné používať ani toľko 
postrekov, pretože jarabica 
by si s tým poradila. 

Biodiverzita našej prírody 
je priamo závislá na opeľova-
ní včelami, nakoľko zlými zá-
sahmi človeka do prírody, či 
už postrekmi alebo mulčova-
ním, bolo zničených veľa pri-

rodzených opeľovačov, ako je 
napríklad čmeliak a podobne. 
S  opeľovaním priamo súvisí 
aj kočovanie, pretože prísu-
nom včiel k  repke, slnečni-
ci alebo ovocným sadom sa 
zvýši úroda až o 60 percent. 

Už Mária Terézia svojím 
výnosom oslobodila včelárov 
od daní a  podporovala ich, 
lebo ako múdra a  vzdelaná 
panovníčka dobre vedela, čo 
včely pre človeka znamenajú. 
V  tomto prípade je med len 
vedľajší produkt včiel a je na 
druhom mieste. Liečivé účin-
ky medu alebo iných včelých 
produktov sú neodškriepiteľ-
né a známe pri lečení obyva-
teľstva tak dlho, ako je ľud-
stvo staré.

V  rámci Slovenska cho-
váme kranskú včelu, ktorá 
je pôvodná karpatská včela 

prispôsobená na život v  na-
šej podkarpatskej prírode. 
Slovenský zväz včelárov, po 
dobu svojej existencie, sa 
snažil túto včelu šľachtiť 
a zachovať. 

Prečo je naša včela vý-
nimočná? 

Pretože má prirodzenú 
odolnosť voči niektorým cho-
robám, je mierna – to zname-
ná, že neútočí na teplokrvné 
zvieratá a  ľudí, má veľmi 
dobrý jarný rozvoj a  zimuje 
v malých spoločenstvách. 

Za posledné roky vznikla 
organizácia Združenie cho-
vateľov včelích matiek Slo-
venskej kranskej včely, ktorá 
sa touto činnosťou zaoberá. 
Ústav včelárstva Liptovský 
Hrádok je poverený Štátnou 
plemenárskou organizáciou 
na dohľad a  rozchov včelých 
matiek Slovenskej kranskej 
včely. 

Rozchovať včelie matky 
vôbec nie je jednoduché 

Ak chcete chovať včelie 

matky, ste nielen stále pod 
veterinárnou kontrolou, ale 
aj pod kontrolou Ústavu vče-
lárstva Liptovský Hrádok. 
Chov včelých matiek sa za-
čína už v  predchádzajúcom 

roku. Včelár v januári vyberie 
z včelstiev po 25 mrtvoliek zo 
včelstva a zašle na vyšetrenie 
do Ústavu včelárstva Liptov-
ský Hrádok, kde tieto mrtvol-
ky vyšetria na choroby a  to 
nozematózu a acapriózu. Ná-
sledne z  dna odoberie malé 
častice včelieho vosku, ktoré 
my včelári voláme melivo, 
a  zašle jednu zmesnu vzor-
ku z  25 včelstiev na Štátný 
Veterinárny Ústav v  Dolnom 
Kubíne. Tam podľa meliva 
zistia, či včelstvo netŕpi na 
závažné včelie choroby a  to 
mor včelieho plodu a  hnilo-
bu včelieho plodu. Ak Vám 
prídu dobré výsledky, môžete 
požiadať Regionálnu veteri-
nárnu a potravinovú správu 
(RVPS) o  vydanie povolenia 
na chov včelích matiek. Po 
údelení povolenia z  RVPS 
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môžete požiadať Združenie 
chovateľov včelých matiek 
o  vydanie Dekrétu na chov 
včelích matiek. Združenie 
chovateľov včelích matiek 
tento Dekrét vydá len na zá-
klade toho, že vlastníte mi-
nimálne 35 včelstiev a  máte 
svoje odchované matky na 
testovacej stanici. 

Testovanie matiek pre-
bieha tak, že raz za tri roky 
chovateľ matiek odošle štyry 
kusy matiek na Ústav vče-
lárstva, ktorý týmto matkám 
pridelí kódove číslo a odošle 
na testovaciu stanicu. Na tej-

to testovacej stanici sa pre-
veria všetky úžitkové vlast-
nosti týchto včiel ako je stav-
ba diela, miernosť, znášky 
medu, čistiaci pud, odolnosť 
voči chorobám, rozbiehavosť, 
rojenie, atď. Na základe toh-
to výsledku Vám doporučí 
či môžete alebo nemôžete 
chovať túto líniu včelých ma-
tiek a či Vaša línia zodpovedá 
štatútu Slovenskej kranskej 
včely. 

Ústav včelárstva Lip-
tovský Hrádok to niekoľko 
desaťročí robí veľmi dobre 
a  vďaka tomu sme zachovali 

svoju pôvodnú Kranskú vče-
lu. Ak by sme tento národný 
poklad stratili, dovolím si 
tvrdiť, žeby u  nás postupne 
včely vymizli úplne, nakoľko 
iné plemená včiel by dokázali 
len ťažko prežiť zimu v  na-
šich podmienkach.

Stovky vyškolených 
asistentov 

Za posledné roky sme 
v  Slovenskom zväze včelá-
rov vyškolili niekoľko stoviek 
asistentov úradných veteri-
nárnych lekárov (ďalej len 
AÚVL). AÚVL majú z RVPS 

pridelený rajón, kde navští-
via raz ročne každého včelá-
ra, kde skontrolujú včelstvá, 
či nemajú nejakú nákazlivú 
chorobu a to mor alebo hni-
lobu včelieho plodu a vysta-
via o  tom včelárovi potvrde-
nie.

Väčšina asistentov sa 
venuje včelárom a  včelám 
počas celého roku. Je to ne-
docenená práca týchto ľudí, 
pretože jednak sme sa vy-
sporiadali z mnohými choro-
bami – choroby, ktoré sa ob-
javia sa v  spolupráci s  RVPS 
riešia okamžite.

Vďaka týmto krokom, 
ktoré v minulosti urobil Slo-
venský zväz včelárov, sme 
boli v  rámci svetových vý-
stav ohodnotení na prvých 
miestach v  kvalite včelích 
produktov. Slovenskí včelári 
na liečenie včelstiev nepou-
žívajú antibiotiká už najme-
nej 30 rokov. 

Včelárstvo dáva prácu 
mnohým 

Význam včelárstva spo-
číva aj v tom, že je veľa ľudí 
zamestnaných aj pri výrobe 
včelárskych potrieb a  živia 
tak celé rodiny. Či už ide 
o  ochranné pomôcky ako 
obleky, masky, rukavice, 
alebo rámiky do úľov, hoto-
vé úle, medzistienky a iné. 
Spomenul som len nepatr-
nú časť, ktorá zamestnáva 
množstvo rodín. Včelár-
skych pomôcok a  zariade-
ní, či už na stáčanie medu, 
technológiu včelárenia 
a  spracovania včelých pro-
duktov, ktoré zachovávajú 
jeho kvalitu je enormná. Ak 
by sme znížili stavy včel-
stiev, určite stúpnu ceny 
potravín ešte viac a niekto-
ré budú aj nedostatkové. 

Slovenský zväz včelárov 
dlhé roky vzdeláva svojích 
členov, pomáha pri vzdelaní 
aj na SOŠ, či vysokým ško-
lám. Urobme všetko preto, 
aby včely ostali aj pre ďalšie 
naše generácie, ktoré budú 
právom hrdé na naše kroky, 
ktoré sme urobili pre zacho-
vanie včiel.

-gf- 

Včelári: OĽANO pracuje na zániku 
slovenského včelárstva

Drastické obmedzenie včelárstva, ktoré pripravujú 
poslanci hnutia OĽANO v rámci zákona o ochrane zvie-
rat, spôsobí historický nedostatok medu pre slovenských 
spotrebiteľov a zvýši dovoz nekvalitného, sfalšovaného 
medu na Slovensko. Poškodí tiež opeľovaciu činnosť 
včiel a tým poľnohospodársku i záhradkársku produkciu 
v celej krajine. Slovenský zväz včelárov (SZV) sa proti 
týmto nekompetentným aktivitám dôrazne ohradzuje a 
bude proti ním aktívne vystupovať.

Skupina poslancov hnu-
tia OĽANO okolo Moniky 
Kozelovej a Martina Fecka 
pracuje na príprave zákone o 
ochrane zvierat. Jeho súčas-
ťou má byť aj obmedzenie 
chovu včelstiev na kilometer 
štvorcový. Navrhujú, aby bol 
počet včelstiev regulovaný 
na maximálne dve včelstvá 
na km2. Pri rozlohe Sloven-
ska 49 000 km2 by to zna-
menalo pokles včelstiev až 
o 72 %, z 350 000 na 98 000 
včelstiev. Počet včelárov by 
sa tak rapídne znížil z aktu-
álnych približne 22 000 len 
na niekoľko tisíc.

Ročná produkcia medu 
slovenských včelárov sa pri-
tom v súčasnosti pohybuje 
na úrovni 5,5 milióna kilo-
gramov ročne. Návrh po-
slancov OĽANO by spôsobil 
jej zníženie na 1,6 milióna 
kg ročne a sebestačnosť Slo-
venska vo výrobe medu by 
poklesla na historicky naj-
nižšiu úroveň, len 17 až 20 
percent. Už v súčasnosti sa 

pritom pohybuje na úrovni 
60 až 70 % spotreby obyva-
teľstva. „Výroba medu by 
po schválení takéhoto ná-
vrhu na Slovensku poklesla 
tak výrazne, že štatisticky 
by sa na každého obyvateľa 
Slovenska ušlo len štvrť ki-
logramu kvalitného  sloven-
ského medu. Med, ktorý by 
chýbal by sa musel vykrývať 
dovozom podradných, lac-
ných a často falšovaných 
medov zo zahraničia. Práve 
slovenský med pritom patrí 
svojou kvalitou a antimik-
robiálnymi vlastnosťami 
medzi najlepšie na svete. 
Nerozumieme preto, o čo 
týmto poslancom ide,“ po-
vedal Milan Rusnák, predse-
da SZV.

Okrem drastického zní-
ženia chovu pritom poslan-
ci OĽANO v novom zákone 
navrhujú aj zákaz prepravy 
včiel, takzvaného kočova-
nia, zákaz šľachtenia včiel 
a zákaz inseminácie, čiže 
kontrolovaného oplodňo-

vania včelích matiek s dô-
razom na kvalitu genetiky. 
„Títo poslanci, ktorí nema-
jú ani potuchy o včelárstve 
pripravujú návrh zákona 
od stola, so   zahraničnými 
poradcami. Odbornú slo-
venskú verejnosť neoslovili 
ani neprizvali. Do dnešného 
dňa nám pritom nevysvetli-
li, čo ich k takýmto krokom, 
ohrozujúcich slovenských 
spotrebiteľov a slovenských 
včelárov vedie. Takéto dras-
tické legislatívne opatrenia 
obmedzujúce chov a pre-
pravu včiel neexistujú nikde 
v EÚ ani vo svete. Slovenský 
zväz včelárov a jeho 15 500 
členov nemieni zostať ticho. 
Budeme sa pýtať a argu-
mentovať a vysvetľovať aj 
našim zákazníkom,“ zdô-
raznil Milan Rusnák.

Slovenský zväz včelá-
rov združuje takmer 15 500 
členov s viac ako 255 000 
včelstvami po celom území 
Slovenska. Pozostáva zo 159 
základných organizácií a 
kolektívnych členov. Okrem 
organizácie a podpory vče-
lárov zabezpečuje aj vzde-
lávanie mladých včelárov na 
Slovensku.

Včelám zdar!

Ing. Milan Rusnák, 
predseda SZV

Zdroj: vcelari.sk
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Táto sezóna priala zimným športom, 
na svoje si prišli aj bežkári 
Kto je za bežkárskou stopou v našom okrese?

Športový klub mladých 
Stropkov vznikol ešte v roku 
2018 ako občianske zdru-
ženie. Počas jednej zimnej 
sezóny v roku 2018 sa stretli 
priaznivci behu na lyžiach, 
doniesli každý svoju výbavu 
a skúsili sa ako členovia stre-
távať na bežkách už pravi-
delne. Neskôr sa klub zapojil 
do projektu vyhláseného 
v rámci vyššieho územného 
celku (PSK), v ktorom sa im 
podarilo uspieť. 

Finančné prostriedky 
získané za pomoci podpred-
sedu PSK Martina Jakubova  
boli použité na zakúpenie 
bežkárskej výbavy a výstro-
je a  pribúdali ďalší členovia, 
ktorí fandia nielen behu na 
lyžiach, ale aj iným športo-

vým aktivitám, ktorým sa 
klub venuje počas celého 
roka. 

„Hlavnou myšlienkou 
založenia nášho klubu bolo 
dostať deti preč od počíta-
čov a mobilov von do prírody 
a tiež vytváranie pozitívneho 
vzťahu k športu, ktorý je pre 
správny vývoj a zdravie detí 
i  dospelých nesmierne dôle-
žitý. Klub je zameraný hlav-
ne na bežkovanie, no mimo 

sezóny sa venujeme turistike 
a  prechádzkam v  prírode, 
organizujeme stanovačky 
a  iné zaujímavé akcie. Deti 
majú novú skúsenosť a  my 
dospelí máme možnosť vrátiť 

sa do detských čias,“ priblížil 
R. Kmiť, ktorý je predsedom 
klubu a s iróniou v hlase spo-
mína na to, ako nám kedysi 
hovorili, aby sme už išli do-
mov, dnes však deťom musí-
me hovoriť, aby išli vonku.

Klub sa venuje aj iným 
športovým podujatiam a  zú-
častňuje sa súťaží. „Mali sme 
naplánované zúčastniť sa 
pretekov Biela stopa, ktoré 

sú organizované podľa plat-
ných pravidiel FIS pre maso-
vé preteky v behu na lyžiach, 
no prišiel Covid a všetky plá-
ny zmaril. Boli sme sa s deť-
mi pozrieť v Osrblí, aby zažili 
aj profesionálne trate. Bol to 
pre ne neskutočný zážitok,“ 
uviedol Radko Kmiť, ktorý 
sa teší z detskej súťaživosti a 
ich túžby po víťazstve. 

Klub nedávno zakúpil 
skúter, pomocou ktorého 
sa vytvára bežkárska stopa, 
opäť vďaka podpore Prešov-
ského samosprávneho kraja 
v  zastúpení jeho podpredse-
du Martina Jakubova. Tak sa 
teda stalo, že túto bežkársku 
sezónu sa priaznivci behu na 
lyžiach mohli do sýta bežko-

vať v  takmer profesionálnej 
bežkárskej stope. Mnoho fi-
nančných prostriedkov stojí 
aj jej udržiavanie. Tu pomoc-
nú ruku podalo mesto Strop-
kov, za čo je klub rovnako ne-
smierne vďačný. 

„Veľmi potrebná je v tom-
to prípade tiež spolupráca 
s dotknutými vlastníkmi súk-
romných lesných i hospodár-
skych pozemkov, ktorí boli 
ochotní poskytnúť priestor 
pre vytvorenie skvelých bež-
kárskych okruhov. Tešia sa 
im nielen členovia klubu, ale 
aj mnohí ďalší, ktorí tomuto 
zimnému športu fandia. Ne-
malú zásluhu na skvelej bež-
kárskej stope majú aj naši 
samotní členovia, od tých 
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najmladších až po najstar-
ších, ktorí ešte pred napada-
ním prvého snehu, niekedy 
koncom jesene, trať čistili od 
konárov a iného neporiadku 
v pomyselnej stope, čo prácu 
so skútrom uľahčilo,“ po-
vedal predseda Športového 
klubu mladých SP R. Kmiť, 
ktorý sa teší z  toho, ako sa 
fungovanie klubu, ktorý má 
momentálne okolo 40 členov, 
pekne rozbehlo. 

Výhody behu na lyžiach 
vidí klub hlavne v tom, že na 
bežkovanie nie je potrebné 
veľké množstvo snehu a  ani 
svahy, či nákladné vleky. Nie 
je to jednoducho také nároč-
né ako zjazdové lyžovanie, 
pre beh na lyžiach si vystačí-
me aj s  desať centimetrovou 
vrstvou snehu, pre vytvore-
nie stopy to síce nestačí, no 
bežkovať sa dá aj tak.Turis-
tika zase funguje za každého 
počasie počas celého roka. 
„Deti sa jednoducho sna-
žíme vytiahnuť čo najviac 
vonku na čerstvý vzduch. Do 
akcií sa zapájajú celé rodiny. 
Kto chce, môže prísť kedy-
koľvek. Najmladší člen má 
štyri roky,“ dodal s  tým, že 
s radosťou sa pridávajú k rôz-
nym akciám aj iné deti, ktoré 
zatiaľ nie sú členmi klubu. 
„Jednoducho boli namotivo-
vané z  rozprávania spolu-
žiakov a chceli sa zapojiť.“ 

„V pláne sme mali urobiť 
okruh Baňa - Kochan, ktorý 
by bol najvyššie v  dĺžke asi 
jedného kilometra. Chceli 
sme tiež skúsiť okruh okolo 
Bokše, no z časti šlo o poora-
ný pozemok, takže to nebolo 

možné. Ďalej sme skúsili Ko-
zinec - Ščerbovka - Blatnica, 
je tam však vyfúkaný sneh... 
a tiež štvorkolky i peší turisti 
vedia zničiť stopu, čo je ško-
da. Zo Sitníka až na Kozinec 
je to asi šesť kilometrov, bež-

kovať teda máme kde, ťaž-
šie je to s  vytváraním stopy 
v niektorých lokalitách,“ pri-
znáva. 

„Na Bukovej hôrke sa 
nám však podarilo urobiť 
štyri skvelé okruhy. Snehová 
nádielka bola štedrá, takže 
to vyšlo skvelo. Okruhy idú 
zo spodného parkoviska, od 
kostola jednokilometrový,  
2 km, 4 km a 6 km okruhy 
po poli,“ priblížil, pričom 
zdôraznil, že okruhy sú sa-
mozrejme k  dispozícii pre 
všetkých bežkárov, nielen 
pre členov klubu. Odozva na 
sociálnej sieti je skvelá, tešia 
sa a ďakujú mnohí milovníci 
tohto zimného športu. 

Stať sa členom Športové-
ho klubu mladých Stropkov 
je pritom také jednoduché. 
Stačí uhradiť mesačný po-
platok, ktorý je na dnešné 
pomery a  vzhľadom k  tomu, 
čo ponúka, naozaj výhodný. 
Každý člen ŠKM SP získava 
výbavu a  výstroj pre bežec-
ké lyžovanie, potrebné je už 
len správne oblečenie a chuť 
športovať a  objavovať krásy 
nášho regiónu a  jeho okolia 
aj na bežkách. 

-fec- 
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Krajské kolo olympiády 
v anglickom jazyku
Víťazi okresného kola olympiády v anglickom jazy-
ku Oliver Hurný (8.C) a Barbora Glusová (7.B) sa dňa 
8.2.2022 zúčastnili krajského kola, ktoré sa aj v tomto 
školskom roku konalo on-line.

Súťaž pozostávala z 
dvoch kôl. V prvom kole 
žiaci preukázali svoje vedo-
mosti z gramatiky, slovnej 
zásoby. Potrápili sa aj s číta-
ním a počúvaním s porozu-
mením. Šiesti najlepší sú-
ťažiaci postúpili do druhé-
ho kola, kde sa overovali 
komunikačné schopnosti 
žiakov. Naši žiaci skončili 
tesne pred bránami tohto 

kola. Zahanbiť sa ale ne-
dali. Oliver Hurný získal 8. 
miesto ako úspešný riešiteľ. 
Barbora Glusová súťažila po 
prvýkrát a vďaka tomu zís-
kala cenné skúsenosti. Obi-
dvom žiakom ďakujeme za 
reprezentáciu školy a praje-
me veľa úspechov v ďalšom 
štúdiu anglického jazyka.

Vyučujúce  ANJ, ZŠ Mlynská

Postupujeme  
na celoštátne kolo
Žiaci ZŠ Mlynská, Dávid 
Calko a Jakub Suvák sa 
umiestnili na krajskom 
kole na 1. mieste a postu-
pujú na celoštátne kolo.

 Naše pocity po tom čo 
sme sa dozvedeli že sme 
vyhrali krajské kolo tech-
nickej olympiády, ktoré 
sa uskutočnilo 4.2.2022 
boli neopísateľné. Boli 
sme na seba veľmi hrdí, 
že sme to dokázali a ide-
me na celoštátne kolo. 

Vieme, že konkurencia 
bude veľká a  nebude to 
ľahké ale veríme si že to 
dokážeme.

Teraz musíme to ví-
ťazstvo vstrebať a  naplno 
sa pripravovať. K  tomuto 
úspechu nám samozrej-
me dopomohli aj výborné 
podmienky v  škole, ktoré 
nám umožnili vynikajúcu 
prípravu.

Dávid Calko,  
ZŠ Mlynská

Obec Chotča
Chotča 3, 090 21 Chotča

starosta obce 

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 
školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov a  zákona č. 138/2019 Z. z. o pedago-
gických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy,  Chotča 175

1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí ku dňu usku-
točnenia výberového konania
a) byť bezúhonný 
b) spĺňať kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti v prís-
lušnej kategórii alebo v podkategórii pedagogického zamestnanca,
c) spĺňať podmienky zaradenia do kariérového stupňa pedagogický za-
mestnanec s prvou atestáciou,
d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti.

2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí včas predlo-
žiť tieto požadované doklady:
- žiadosť o účasť  na  výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie 

staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedagogic-

kého zamestnanca s prvou atestáciou (nie staršie ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu naj-

viac na 10 normostrán formátu A4),
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výbe-

rového konania,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre vyžiadanie odpisu 

registra trestov,
- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o  telesnej 

a  duševnej spôsobilosti vo vzťahu k  výkonu funkcie riaditeľa ma-
terskej školy),

- čestné vyhlásenie o bezúhonnosti.

3.  Uchádzač o  obsadenie miesta riaditeľa školy musí spĺňať aj 
nasledujúce požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „riaditeľ ZŠ, Chotča  – výberové konanie“ 
osobne na sekretariát OcÚ alebo zašlite poštou na adresu Obec 
Chotča, Chotča 3, 090 21 Chotča , v termíne do 04.03.2022  do 
12,00 h.  Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto 
termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania vy-
lúčené.  

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská 
rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihláse-
ných uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmien-
ky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, 
alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom kona-
ní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade 
s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien.     

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchá-
dzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných do-
kladov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní 
pred uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 
1., alebo nedoručí požadované doklady z  bodu 2. najneskôr do 
začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť výberového 
konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samosprá-
ve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.    

Bližšie informácie poskytne Vladimír Čač, starosta obce,  tel. č. 
054/742 2774.

Vladimír Čač
starosta obce



9 9 Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum 23. február 202223. február 2022

Napísali ste nám...

Slovensko získalo historický olympijský hokejový bronz 
Na stropkovskom klzisku sa korčuľovalo zdarma 
Slovenskí hokejisti získali 
historické bronzové olym-
pijské medaily! Na zim-
ných olympijských hrách 
v Pekingu zvládli súboj o 3. 
miesto a zdolali rivalov 
zo Švédska 4:0. Zverenci 
Craiga Ramsayho pred-
viedli veľmi obetavý výkon 
a viac chceli získať bronzo-
vé medaily ako ich severskí 
súperi. 

Slováci hrali aktívne, puk 
sa snažili dostávať rýchlo čo 
najďalej od vlastnej bránky. 
Smerom dopredu boli oveľa 

nebezpečnejší. Odmenou im 
sú cenné kovy, o ktorých pred 
začiatkom olympijského tur-
naja sníval len málokto.

Partii okolo kapitána 

Mareka Hrivíka sa podarilo 
niečo, čo nedokázali gene-
rácie hokejistov pred nimi. 
Najbližšie k  cennému kovu 
bolo Slovensko vo Vancou-

veri 2010, kde prehralo v boji 
o bronz s Fínskom.

A  oslavovalo aj mesto 
Stropkov, ktoré víťazstvo 
nad Švédskom a  získanie 
bronzu na olympiáde vní-
ma ako historický úspech 
Slovenska. Bronzové me-
daily teda oslávilo sym-
bolicky v  podobe voľného 
vstupu počas uplynulej 
nedele na verejné klzisko 
športujúcej mládeži, čím 
zároveň vyjadrilo podporu 
hokeju i  obrovskú radosť 
z víťazstva. 

-fec- 
Zdroj: www.olympic.sk

Disney príbehy 
spojené s pohybom 

Po dlhšej odmlke sa opäť 
rozbieha projekt pre diev-
čatá vo veku 5-8 rokov za-
meraný na pohyb a zábavu. 
Samotná hodina spočíva v 
prečítaní dobrodružstva z 
rozprávky Rodinka úžas-
ných, na základe ktorej plnia 
dievčatá pohybové úlohy, 
pri ktorých zažívajú kopec 
zábavy. Vzhľadom na prázd-
ninový týždeň sme upra-
vili harmonogram a počas 
týždňa čakajú dievčatá dve 
hodiny. V utorok a štvrtok 
v telocvični ZŠ Mlynská so 

začiatkom o 15:15 hod. Obe 
hodiny sú ukončením prvej 
kapitoly, pričom druhá - jar-
ná časť projektu je spojená s 
rozprávkou Ľadové kráľov-
stvo. Po skončení prázdnin 
sú pevným termínom pre 
Disney piatky v rovnakom 
čase. Účasť dievčat nie je 
podmienená registráciou ani 
poplatkami. Aktuálne infor-
mácie nájdete na facebooko-
vej stránke MŠK Tesla Strop-
kov. Tešíme sa na vašu účasť. 

-msk-

Olympijské zlato 
Peťka mala dneškaj nato, 

z  olympiády máme zlato, 
zos Pekingu a  zos Činy do 
našej šumnej domoviny. 

Tvoje nožky majú cenu, 
šak my máme tvardu menu. 
Šicke ľudze sú furt s  tebu, 
oslavujú aj v  Prahe, Che-
bu.  Každý teraz še radu-
je, po Slovensku oslavuje. 

V druhym koľe ši perfektna, 
naozaj ši Peťka fešna.

Kopu ľudzi sú pri telke, 
tvojo jazdy sú bars veľké. 
Kec ty idzeš ľen slalomy, tre-
šu še aj v  ľeše stromy. Neši 
vobec namyšľena, ty ši milá, 
skromná žena. Dobre šerdco 
i pokora, och ty Peťka ši po-
tvora.

Dzekujú ci doma ľudze, 
každý hvari dobre budze. 
Pomodľa še ruženec i  zdra-
vas a na tebe budú mávac.

Dostaneš kyticu od feša-
ka, da ci daco do ruksaka, od 
rodičoch požehnaňe, relaxuj 
s milym na divane. Poceš še 
ty zos ľudzami, politici sú 
sklamaní. 

Chceli na bedni Šifrino-
vú, podpisaľi zmluvu novú. 
Slovensko lepše jak Ameri-

ka, Šifrinka plače - narika.  
Nedokončila tri slalomy, 
dala hlavu medzi nohy.  
Caly švet še ceši, každý te-
raz toto rieši, že Šifrinka 
bez medaily, druhé štáty jej 
ukradli. 

Sklamaná je ona veru, 
nemá u  ľudzi dôveru. Zos 
karieru asi konec, Peťka toto 
nerieši šak vôbec... 

Vlado, Mrázovce  
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OBEC KOLBOVCE
Kolbovce č. 44,090 31Kolbovce

v zmysle § 3 ods. 2 a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 
zákona č. 552/2003 Z.z.o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov

vyhlasuje dňom 7. 2. 2022
výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa/ riadi-

teľky Základnej školy s Materskou školou Kolbovce 8, 090 
31 Kolbovce

s nástupom 1. 4. 2022.
Kvalifikačné predpoklady:

1. kvalifikačné predpoklady na výkon pedagogickej čin-
nosti v zmysle § 9, § 10 ods. 1 a § 39 zákona č. 138/2019 
Z. z. o pedagogických a odborných zamestnancoch a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení,

2. najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti podľa § 3 ods. 5 
zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnejspráve v školstve, škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov v platnomznení,

3. vykonanie 1. atestácie podľa § 30 ods. 1 alebo jej získa-
nie podľa § 90 ods. 1 a ods. 3zákona č. 138/2019 Z.z. o 
pedagogických a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v platnom znení.

Iné kritériá a požiadavky:
• znalosť príslušných legislatívnych noriem v oblasti škol-

stva a rozpočtovníctva rozpočtových organizácií,
• riadiace, organizačné a komunikačné schopnosti,
• bezúhonnosť -§9 ods. 1 písm. b) a § 15 zákonač. 138/2019 

Z. z.,
• zdravotná spôsobilosť -§9 ods. 1 písm. c) a § 16 zákona 

č. 138/2019 Z. z.,
• ovládanie štátneho jazyka - § 9 ods.1 písm. d) a §17 zá-

kona č. 138/2019 Z.z.,
• predloženie písomného návrhu koncepcie rozvoja školy,
• flexibilita, zodpovednosť, spoľahlivosť a ochota riešiť 

prípadné problémy,
• znalosť práce s rozpočtom v rozpočtovej organizácii,
• prácasPC  (Word, Excel, Outlook).

Požadované doklady:
• Písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,
• písomný súhlas uchádzača so spracovaním jeho osob-

ných údajov pre potreby výberovéhokonania podľa zá-
kona č.18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zme-
ne a doplneníniektorýchzákonov,

• úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom stupni 
vzdelania vrátane vysvedčenia o štátnych skúškach,

• úradne overený doklad o vykonaní 1. atestácie (absol-
vovanie 1. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady podľa 
predpisov platných do 31. 10. 2009),

• doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti,
• štruktúrovaný profesijný životopis,
• písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
• lekárske potvrdenie o  duševnej a  telesnej spôsobilosti 

pre výkon činnosti učiteľa a vedúceho pedagogického 
zamestnanca (nie staršie ako tri mesiace) – k predlože-
niu žiadosti o zaradenie do výberového konania posta-
čuje Čestné prehlásenie uchádzača o duševnej, telesnej 
a zdravotnej spôsobilosti. V prípade úspešného uchá-
dzača bude potrebné lekárske potvrdenie predložiť ku 
dňu nástupu do funkcie,

• čestné vyhlásenie o neodvolaní z funkcie riaditeľa školy 
v zmysle§3ods.7písm.a),c) a

• e)aods.8 písm.c)zákonač. 596/2003Z.z.,
• čestné prehlásenie o  pravdivosti všetkých údajov uvá-

dzaných v  písomnej žiadosti a  v  požadovaných dokla-
doch.

Doplňujúce informácie:
- platové podmienky sú určené podľa zákona č. 553/2003 

Z.z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v platnom znení.

Prihláškudovýberového konania s požadovanými overe-
nými foto kópiami dokladov:

Zasielajte poštou na adresu Obec Kolbovce, Kolbovce č. 
44, 090 31 Kolbovce alebo doručte osobnena Obecný úrad-
Kolbovce, Kolbovce č. 44, 090 31 Kolbovce.

Uzávierka prijímania prihlášok: 28. 2. 2022 do 13:00 hod.
Obálku označte heslom: „NEOTVÁRAŤ - VÝBEROVÉ 

KONANIE – riaditeľ/riaditeľka ZŠs MŠ Kolbovce 8“.
Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo 

nezaradiť dovýberového konania uchádzačov, ktorí nespĺ-
ňajú požadované predpoklady.

Prihlášky zaslané po termíne sa do výberového konania 
nezaradia. Rozhodujúci je dátum podania na poštovej pe-
čiatke alebo deň a čas osobného doručenia na Obecný úra-
du v Kolbovciach.

Uchádzačom, ktorí splnia podmienky,bude termín,čas 
a miestov ýberového konania oznámený písomne najmenej 
7 dní pred jeho konaním.

Marek Antoš, Starosta obce
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„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, ale 
každý deň, mamka, patrí Ti naša spomien-
ka. Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, ale 
v našich srdciach budeš stále žiť.“

Dňa 25. februára 2022 uplynú 4 roky, čo  nás 
navždy opustila naša drahá manželka, mam-
ka a babka

Emília KOŽLEJOVÁ  
zo Stropkova.

Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manžel Jozef, syno-
via Jozef, Peter a dcéra Martina s rodinami.

SPOMIENKA

Ročné online
1,50 eur mesačne

18 eur
za 12 mesiacov

Polročné online
1,75 eur mesačne

10,50 eur
za 12 mesiacov

Kombi online + print
2,90 eur mesačne

34,80 eur
za 12 mesiacov

PREDPLAŤTE SI NÁS AJ ONLINE

Viac informácií na www.espektrum.sk alebo redakcia@espektrum.sk

Dôchodcovia:   Nezdržiavate sa na 
adrese svojho trvalého pobytu? 
Nezabudnite nás o tom informovať

Ak dôchodcovia na dlh-
ší čas zmenia adresu, na 
ktorej sa zdržiavajú, mali 
by Sociálnu poisťovňu o 
tom informovať. Adresu 
trvalého bydliska dôchod-
cu, či jej zmenu Sociálna 
poisťovňa registruje, ale 
o zmene jeho pobytu bez 
nahlásenia sa nemá odkiaľ 
dozvedieť. Vďaka oznáme-
niu adresy sa informácie, 
ktoré Sociálna poisťovňa 
zasiela, dostanú do rúk 
dôchodcu riadne a včas.

Sociálnu poisťovňu by 
mal dôchodca informovať 
o zmene adresy, na ktorej 
sa zdržiava, predovšet-
kým vo vlastnom záujme, 
a to do ôsmich dní. Ak sa 
dôchodca presunie na inú 
adresu bez zmeny trvalé-
ho či prechodného pobytu 
a novú adresu Sociálnej 
poisťovni neoznámi, môže 
sa stať, že nedostane do 

rúk poštovú zásielku, kto-
rú očakáva, pretože prišla 
na adresu nahláseného 
pobytu.

V období začiatku ka-
lendárneho roka sa Soci-
álna poisťovňa stretáva s 
tým, že niektorí pobera-
telia dôchodkových dávok 
nedostanú napríklad roz-
hodnutia o valorizácii dô-
chodku alebo aj samotnú 
dôchodkovú dávku, ak ju 
poberali v hotovosti, pre-
tože sa zdržiavajú mimo 
svojho trvalého bydliska. 
O takejto zmene sa Soci-
álna poisťovňa dozvie len 
vtedy, ak jej ju oznámi sám 
dôchodca. Čo sa týka adre-
sy trvalého alebo prechod-
ného pobytu, tie Sociálna 
poisťovňa získava z Regis-
tra fyzických osôb a nie je 
potrebné ich oznamovať.

-sp-

JAZDIŤ AUTOBUSOM SA VYPLATÍ

Prešovská župa má už po druhýkrát spustenú súťaž 
Zbieraj zelené kilometre, ktorej podstatou je jazdiť 
prímestskou autobusovou dopravou a platiť za lístok 
čipovou kartou registrovanou v aplikácii Ubian. 

Kto nazbiera najviac kilometrov, vyhráva. Súťaží sa 
až o vyše sedemdesiat hodnotných cien vo výške 10-tisíc 
eur, a to do 31. mája.

-psk-
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PREDAJPREDAJ
 ▪ Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 4 eur /m2, 
zrubový profil, dlážkovicu na 
podlahy a hranoly. Tel.: 0907 
233 176.

RÔZNERÔZNE
 ▪ Prijímame objednávky na 
rôznofarebné mladé nos-
nice, brojlery a morky. Pre-
daj nosníc od marca 2022. 
Tel.: 0904 162 755 alebo 
0904 206 612. 

 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. 
Vac na www.stiepkovanie.
eu alebo tel.: 0908 384 306.

AUTO-MOTOAUTO-MOTO

Kúpim staré motorky 
JAWA, CZ aj diely. Tel.: 
0904 804 077.

KÚPIM
 ▪ Kúpim regále do predajne. 
Tel.: 0905 946 670.

NEHNUTEĽNOSTI
 ▪ Predám priestor na pod-
nikanie v Stropkove. Tel: 
0918 045 888.

 ▪ Predám chatu v Petejov-
ciach. Tel: 0905 106 019.

PRÁCAPRÁCA
 ▪ Práca v kuchyni je Tvoj-
im koníčkom? Máš prax a 
chceš sa zdokonaliť? Hľa-
dáme kuchára a pomocné 
sily do kuchyne. Ponúkame 
moderne vybavenú kuchy-
ňu v krásnom Hoteli Onda-
va v Stropkove, zaujímavé 
finančné ohodnotenie a 
ďalšie benefity. Očakáva-
me prax a ochotu a učiť sa. 
Volajte 0948 388 948 v čase 
od 9,00-11,00 hod. alebo 
píšte na manager@hote-
londava.sk 

 ▪ Naše pátranie po nových 
kolegoch nekončí! Do nášho 
dynamického kolektívu na 
Hoteli Ondava v Stropkove 
hľadáme čašníčky/ čašníkov 
na TPP. Sršíš optimizmom a 
máš príjemné vystupova-
nie? Volajte 0948 388 948 
v čase od 9,00-11,00 hod. 
alebo píšte na manager@
hotelondava.sk

OBČIANSKA INZERCIA
Menný zoznam BDK, ktorí darovali krv  
na HTO vo Svidníku dňa 15. 02. 2022

OD SRDCA K SRDCU

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

1.  Matúš Kollárik P
2.  Mgr. Jaroslava Hribiková P
3.	 		Samuel	Krajňák	 							P
4.  Timotej Pacák P
5.	 	 Mário	Leškanič	 P
6.  Viktória Nagajdová P
7.	 	 Branislav	Kopča	 P
8.  Vladimír Drotár P
9.	 	 Ing.	Roman	Hriž	 28
10.  Bc. Ondrej Babják 29
11.		 Ľuboš	Skasko	 14
12.		 Jaroslav	Fedoročko	 45
13.		 Ján	Klučár	 44
14.  Anton Vaškanin 102
15.  Bc. Lenka Šimková 17
16.   RNDr. Ján Rodák 62
17.		 Mgr.	Štefan	Čobirka	 51
18.		 Ľudovít	Korekáč	 61
19.  Filip Dzivý 2
20.  Matej Makara 2
21.  Maroš Bilý 2
22.		 Filip	Savčák	 4
23.  Dávid Glogovský 2
24.  Ladislav Harakal 24

25.		 Ing.	Erik	Vrabeľ	 20
26.  Róbert Bajcura 20
27.		 Ing.	Viliam		Polaček	 18
28.		 Alžbeta	Popovcová	 P
29.		 Maroš	Hačník	 35
30.		 Tomáš	Hačník	 26
31.		 Martina	Bochmačová	 9
32.  Timotej Sadiv P
33.		 Mgr.	Tatiana	Kostilníková	 8
34.		 Bc.	Jozef	Černiga	 13
35.		 Ľuboš	Angelovič	 9
36.  Dis.Art.Jr. Daniel Hic 16
37.  Viliam Rusinko 11
38.		 Barbora	Zakovičová	 5
39.  Dávid Kurej 11
40.		 Ing.	Jozef	Čiernik	 23
41.		 Bc.	Marek	Darivčak	 20
42.  Mgr. Rozália Gonšenicová 8
43.  Mgr. Marek Fek 24
44.  Milan Baršay P
45.  Marcel Slivka 7
46.		 Ing.	Michal	Homza	 11
47.		 Dušan	Jenča	 44

PROGRAM
V PRIESTOROCH

DIVADELNEJ SÁLY
OŠK MSÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na 
http://www.kinokultura.stropkov.sk/

Spoločnosť  
Lumasek s. r. o.  

v Stropkove príjme:

 ▪ zváračov	CO2,	TIG

Viac informácii:  
0904 154 364

TUALMED,	s.r.o.

Prenájom kyslíkových 
koncentrátorov a predaj iných 

zdravotníckych pomôcok.   

0910 910 363 

Stropkovská	1427,	Svidník		 www.tualmed.sk
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PRIESTOR PRE VAŠU REKLAMU

Tel. č.: 0919 198 918 
alebo nám napíšte  

na redakcia@espektrum.sk

Dajte o Vašej firme vedieť, 
inzerujte s nami výhodnejšie. 

ZĽAVY UŽ OD 20%. 

ZA NAJLEPŠIE CENY V OKOLÍ
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DARUJTE 
2% Z DANE 

občianskemu združeniu OZ AMIS
Občianske združenie OZ AMIS Stropkov

IČO: 42343101, Záhradná 447/9, 091 01 Stropkov

Naše občianske združenie aktívne podporuje športové akti-
vity detí aj dospelých. V súčasnosti sa zameriavame na pod-
poru volejbalového klubu MVK Stropkov. Aby sme v našej 
podpore mohli pokračovať, potrebujeme aj Vašu pomoc.

SPOLU DOKÁŽEME VIAC

Lyžiarsky výcvik žiakov Základnej 
školy na Hrnčiarskej ulici

Prvý februárový týždeň 
sa žiaci Základnej školy na 
Hrnčiarskej ulici v Stropkove 
zúčastnili lyžiarskeho výcvi-
ku v neďalekom lyžiarskom 
stredisku Ski Medvedie, kto-
ré svojou polohou ponúka 
výborné podmienky pre roz-
voj lyžiarskych zručnosti. 

Žiaci tak využili jedinečnú 
možnosť naučiť sa lyžovať 
a  získať prvé lyžiarske skú-
senosti na svahu. Napriek 
tomu, že zúčastnení žiaci boli 
prvýkrát na lyžiach, je obrov-
ským úspechom, že sa všet-
ci naučili lyžovať. O  pestrú 
a  chutnú stravu pre našich 
žiakov sa staral milý perso-
nál v Penzióne Medveď. Žiaci 

si odniesli mnoho krásnych 
a neopakovateľných zážitkov, 
na ktoré budú ešte veľmi dlho 
spomínať. 

Počas lyžiarskeho výcvi-
ku žiakov navštívili pán pri-
mátor mesta Stropkov JUDr. 
Ondrej Brendza a vedúci od-
boru školstva a  kultúry Mgr. 
Tibor Kubička, ktorí žiakov 
povzbudili a potešili sladkou 
pochúťkou. 

Veľké poďakovanie patrí 
pani riaditeľke Ing. Daniele 
Vatraľovej za celú organizá-
ciu,  záverečné vyhodnotenie 
a ocenenie žiakov medailami 
za úspešné absolvovanie ly-
žiarskeho výcviku. Úprimná 
vďaka patrí aj pedagógom: 
Mgr. Kamilovi Korekáčovi, 
Mgr. Dávidovi Petríkovi, Mgr. 
Erike Kobákovej, Mgr. Jarmile 

Fedoríkovej a  zdravotníčke 
Mgr. Márii Bujdošovej, za ich 
úsilie, odhodlanosť, trpez-
livosť a  pomoc pri práci so 
žiakmi na svahu. 

 Pre veľké nadšenie a  zá-
ujem zo strany žiakov verí-
me, že sa lyžiarsky výcvik na 
našej škole bude pravidelne 
realizovať aj v  budúcnosti. 
Pretože aktívny  pohyb žia-
kov je pre nás veľmi dôleži-
tý. Zdravá pohybová aktivita 
v prírode pozitívne posilňuje 
a upevňuje nielen fyzické, ale 
i duševne zdravie našich žia-
kov. 

Mgr. Erika Kobáková
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Odchovanca Stropkova E. Makóa oslovilo 
pri návrate „domov“ klubové zázemie

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov sú po jesen-
nej časti na prvom mieste. 
Dominantný pohľad do 
tabuľky potvrdzuje aj fakt, 
že Stropkovčania zdola-
li obidvoch svojich pria-
mych konkurentov, Slavoj 
Trebišov a MFK Vranov. 
Popri nastrieľaných štryrid-
siatichtroch presných zása-
hoch v jedenástich stretnu-
tiach pôsobí impozantne 
inkasovaných šesť gólov. 

„V kabíne sme mali od 
začiatku sezóny jasne nasta-
vené ciele. Chceli sme skon-
čiť, čo najvyššie a to sa nám 
aj podarilo. V kabíne vládne 
dobrá nálada, čo je tiež vý-
sledkom toho, že sme na čele 
tabuľky. Za mňa osobne je 
alfou a omegou tím, všetci 
hráme a ťaháme jeden za 
druhého. Naše doterajšie 
výsledky len potvrdzujú, že 
táto chémia sa nám na ih-
risku vypláca. Fakt, že do-
stávame málo gólov, je len 
bonusom k  tomu,“ zdôraz-
nil kapitán stropkovských 
starších dorastencov Samuel 
Seman. Pre milovníkov šta-
tistík dodáme, že brankárska 
jednotka MŠK Tesla neinka-
sovala osemkrát a do jarnej 
časti vstúpi so sériou 486 mi-
nút bez inkasovaného gólu. 
„Z pohľadu brankára bu-
dem rád, ak táto séria bude 
trvať čo najdlhšie,“ reagoval 
s úsmevom S. Seman.

V jari povedie starší do-
rast Stropkova odchovanec 
klubu Erik Makó. Ako pri-
znal, práve to, že v drese 
„Tesly“ robil prvé futbalové 
kroky v žiackych kategóriách 
a pod vedením Jozefa Lehoc-
kého dostal prvýkrát príleži-
tosť aj v seniorskom futbale, 
bolo jednou z inšpirácií, keď 
ho s ponukou oslovil Domi-
nik Teraz, zodpovedný za 
prácu s mládežou. „Keď mi 

Dominik Teraz predstavil 
víziu, ako klub funguje, aké 
má zázemie a  čo všetko by 
chceli ešte dosiahnuť, oslo-
vilo ma to natoľko, že sme 
sa viac-menej hneď dohod-
li,“ uviedol tréner staršieho 
dorastu MŠK Tesla Stropkov 
Erik Makó.

Vzápätí však svoje myš-
lienky aj rozviedol. Poin-
tou je, že ak to kluby myslia 
s progresom vážne, musia na 
to vytvoriť podmienky a  ak 
sa k  tomu pridá konštruk-
tívny prístup, od týchto pi-
lierov sa dá odraziť vysoko. 
„V prvom rade ma zaujalo, 
že okrem hlavného štadió-
na sú k dispozícii výborné 
hracie plochy s prírodnou 
trávou v Bokši, Sitníkoch a 
Breznici, plus umelá tráva 
v areáli ZŠ Mlynská. Keď 
mi D. Teraz predstavoval 
zázemie, povedal mi, že ak 
by som niečo potreboval, 
mám za ním prísť a budeme 
to spolu v rámci klubových 
možností riešiť. A poviem 
hneď príklad. V prechod-
nom období sme riešili silu. 
Mal som predstavu externej 
spolupráce s kondičným tré-
nerom Lukášom Kulichom. 
Hneď, ako som to prednie-

sol, dostal som voľnú ruku, 
aby som sa s ním dohodol,“ 
vysvetľoval E. Makó.

S prvými tréningovými 
dávkami začali starší do-
rastenci ešte v decembri. E. 
Makó oceňuje prístup svojich 
nových zverencov. Na jarnú 
časť sa nepozerá len z pohľa-
du tabuľkových očakávaní 
fanúšikovskej verejnosti. U 
mladých hráčov v tejto veko-
vej kategórii je dôležité, aby 
začínali vnímať kontext na 
hracej ploche z perspektívy 
seniorského futbalu, od kto-
rého sú na krok. Pozitívom v 
tomto smere je filozofia tré-
nera A-mužstva Ľubomíra 
Reitera, ktorý dal viacerým 
príležitosť aj v prebiehajúcej 
sezóne. „Zjednodušene mô-
žeme rozdeliť futbal na dve 
fázy. Buď loptu máme alebo 
nemáme. Ak ju máme, musí-
me s ňou chcieť hrať kreatív-
ne a s adekvátnym ofenzív-
nym sebavedomím. Prvým 
krokom k tomu je, aby sme 
ju po strate získali a to všet-
ko predpokladá detaily, ako 
napr. prepnúť do správneho 
pozičného postavenia. Po-
trebujeme sa však pozrieť 
ďalej, ako je horizont v tom-
to prípade konkrétnej polse-
zóny. Mojou úlohou je pri-

praviť chlapcov na seniorsky 
futbal. Kondične, herne, aj 
mentálne, a to si žiada, odo 
mňa, i od nich, komplexný 
prístup po každej stránke,“ 
reagoval E. Makó.

MŠK Tesla Stropkov sa 
po  jeseni vezie na úspešnej 
vlne. A-mužstvo je piate, no 
odohralo o  dva zápasy me-
nej a  starší dorastenci sú 
na čele. Aby to tak ostalo, 
v  športe, futbal nevyníma-
júc, je dôležité byť na úspech 
správne nastavený v  hlave. 
V kabíne staršieho dorastu si 
uvedomujú, že majú pred se-
bou príležitosť zapísať sa do 
klubovej histórie a  z  cesty, 
na ktorú nastúpili v  jeseni, 
uhnúť nechcú. „Ak budeme 
hrať ako doteraz, myslím si, 
že máme šancu postúpiť vyš-
šie, o čo nám aj ide. Dôležité 
bude, aby sme ďalej makali a 
nepostihli nás žiadne vážne 
zranenia. Rovnako bude dô-
ležité, ako vstúpime do prvé-
ho majstrovského zápasu, 
od ktorého sa potom odra-
zíme do ďalších kôl. Verím, 
že na konci sezóny budeme 
na prvom mieste a o rok sa 
bude hrať v Stropkove II. do-
rastenecká liga,“ zdôraznil 
S. Seman.

-im-
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miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

V generálke výhra 
vo Vranove

Zimná príprava mužov pokračuje podľa plánu a v so-
botu sa naše mužstvo predstavilo v generálke pred jarnou 
časťou sezóny na umelej tráve vo Vranove. Po polčasovom 
vedení 2:0 udržali naši hráči vedenie a zo zápasu odchá-
dzali s výhrou proti kvalitnému súperovi. 

Už túto sobotu sa pred-
stavia v domácej dohrávke 
proti lídrovi súťaže zo Spiš-
skej Novej Vsi. Dorasty mali 
odohrať ďalšiu dvojicu zá-
pasov minulý víkend proti 
Ľuboticiam, ktoré zápas v 
piatok zrušili. Aj napriek 
tomu odohrala U19 zápas v 
poľskej Korczyne proti mu-
žom. Najbližšie čaká starší 
dorast prípravný zápas na 
umelej tráve v Humennom 
proti štvrtoligovým mužom 
zo Strážskeho. V akcii budú 
aj starší žiaci, ktorí počas 
týždňa dohrajú posled-
né dva zápasy z jesene. V 
stredu cestujú do Popradu 
a v sobotu do Spišskej No-
vej Vsi. Ďalšie zápasy si na 
konto pripíše aj prípravka 
U10, ktorú čaká halový tur-
naj v mestskej hale v Strop-
kove so začiatkom o 9:00 
hod. 

Výsledky zápasov:
Muži
MFK Vranov n.T. 1:2 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Leško, Varga
Zostava: Dlugoš - Leško, 

Keresteš, Špak, Ivljanin - 
Polaščík, Križanovský, Slo-
bodník, Somov, Matkobiš M. 
- Varga.

Striedali: Petrišin, Mat-
kobiš K.

U19
KS Kotwica Korczyna 0:2 

MŠK Tesla Stropkov
góly: Dovičák, Haluška
Zostava: Seman (60’ Ču-

rilla) - Jobko, Znoj, Danko, 
Červeňák (46’ Konár) - So-

kol, Kľučár, Ivančo - Nguyen 
(46’ Pavlenko), Haluška (60’ 
Džopko), Dovičák (46’ Der-
co).

Najbližší program:
Muži
Sobota 26.2. 13:30 MŠK - 

FK Spišská Nová Ves
U19
Nedeľa 27.2. 18:00 Stráž-

ske - MŠK
U15/U14
Streda 23.2. 10:00 FK Po-

prad - MŠK
Sobota 26.2. 10:00 FK 

Spišská Nová Ves - MŠK
U10
Nedeľa 27.2. 9:00 halový 

turnaj v Stropkove

-msk-
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